obierunt, secretis animarum receptaculis, sedibusque requiescit. In Psalm. 36. Post vitam, inquit, istam nondum eris, & bierunt Sancti, quibus dicitur; Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. nondum ibi eris, quis nescit? sed iam poteris ibi esse, & ibi illum quoddam Ulcerosum pauperem diues ille superbus in mediis tormentis vidit longè requiescentem. in illa requie certè securus expectabis iudicij diem.

BERNARDVS serm. 3. de omnibus Sanctis: Aduertistis, inquit, ni fallor, tres esse sanctarum status animarum; primum videlicet in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in beatitudine consummata: primum in tabernaculis, secundum in atrijs, tertium in domo Dei. Et infra: In illam beatissimam Dei domum anima nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, id est, nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne. Et serm. 4. exponens illud: Vidi sub altare animas interfectorum, intelligit per altare, Christi humanitatem, ac dicit interim animas Martyrum esse sub altari, quia solùm vident Christi humanitatem, post diem iudicij exaltandas esse super altare ad videndum Dei essentiam. Interim, inquit, sub Christi humanitate feliciter Sancti quiescunt, in quam nimirum desiderant etiam sancti Angeli prospicere, donec veniat tempus, quando iam non sub altare collocètur, sed exaltentur super altare. Sed quid dixi? Nunquid humanitatis Christi gloriam, non dicam hominum, sed vel Angelorum assequi quis poterit, nedum superare? Quoniam igitur modo super altare dixerim exaltandos eos, qui nunc sub altari quiescunt? Visione & trique, & contemplatione, non pralatione. Ostendet enim tunc nobis Filius, vt pollicitus est, semetipsum, non in forma serui, sed in forma Dei: ostendet etiam nobis Patrem, & Spiritum sanctum, sine qua nimirum visione nihil sufficeret nobis.

QVINTVM argumentum sumitur ratione; nam iudicium, & examen bonorum, & malorum, futurum est in nouissimo die, ergo præmia & pœnæ vsq; ad eum diem differentur. præterea Christi anima post separationem à corpore non statim ascendit in cœlum, sed prius descendit ad inferos, & post resurrectionem carnis tandem in cœlum ascēdit; igitur & Sancti omnes post mortem in inferno erunt vsq; ad resurrectionem;

CCCccc

nem;

nem; nam Christi requies, resurrectio, & ascensio, exemplar fuit nostræ quietis, resurrectionis, & ascensionis; alioqui essent discipuli, & serui supra magistrum, & Dominum. Ad hæc, anima, & caro simul operantur, tam bona, quam mala, igitur simul & non vna sine alia puniri, aut remunerari debet. Denique Dæmones nondum puniuntur, sed puniendi reseruantur post diem iudicij; nam idcirco dicebant Christo: *Veni huc ante tempus torquere nos*, Matth. 8. *Et deprecabantur eum, ne imperaret illis, & in abyssum irent*, Luc. 8. igitur idcirco de hominibus fiet: si autem impij non puniuntur, certè non impij remunerantur. Hæc igitur sunt argumenta, quæ aduerfus veritatem afferri solent. quæ quidem in sequentibus capitulis per partes diluentur.